
PÁGINA   19Nº 136, quinta-feira, 16 de julho de 2015

SEÇÃO II 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 15 DE JULHO DE 2015.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
NOMEAR CLÁUDIO FERNANDES BATISTA para exercer o Cargo de Natureza Especial, 

-
nicação Institucional e Interação Social, da Governadoria do Distrito Federal.
NOMEAR DARY PEREIRA DE SOUZA JÚNIOR para exercer o Cargo de Natureza Es-
pecial, Símbolo CNE-04, de Assessor Especial, da Assessoria de Articulação Interna, da 

da Governadoria do Distrito Federal.
NOMEAR AGNEZ PIETSCH CUNHA BENEDITO para exercer o Cargo de Natureza Especial, 

de Relações com a Imprensa, da Comunicação Institucional e Interação Social, da Governadoria 
do Distrito Federal.
NOMEAR INDIRA EFEL GARIN para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo 
CNE-07, de Assessor Especial, da Comunicação Institucional e Interação Social, da Go-
vernadoria do Distrito Federal.
NOMEAR MAITA TORRES ROCHA para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo 

Institucional e Interação Social, da Governadoria do Distrito Federal.
EXONERAR RAQUEL MAGALHÃES CAVALCANTE do Cargo de Natureza Especial, Símbolo 

e Interação Social, da Governadoria do Distrito Federal.
NOMEAR CAROLINA SAMPAIO NONATO para exercer o Cargo de Natureza Especial, 

Institucional e Interação Social, da Governadoria do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ALINE ALENCAR BARBOSA do 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Políticas Sociais, da Gerência de 
Articulação, da Coordenadoria Executiva, da Administração Regional de Sobradinho do Distrito 
Federal, a contar de 03 de julho de 2015.
NOMEAR ADRIANA HIPÓLITO QUILIÃO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo 
DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Políticas Sociais, da Gerência de Articulação, da Coordenadoria 
Executiva, da Administração Regional de Sobradinho do Distrito Federal.
EXONERAR EUDÁQUIO ALVES CASTRO do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-17, de 
Gerente, da Gerência de Pessoas, da Coordenadoria de Administração Geral, da Administração 
Regional de Sobradinho do Distrito Federal.
NOMEAR TAYNÁ DE SOUZA E SILVA, Analista em políticas Públicas e Gestão Governa-
mental, matrícula 1746782, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-17, de Gerente, 
da Gerência de Pessoas, da Coordenadoria de Administração Geral, da Administração Regional 
de Sobradinho do Distrito Federal. 
EXONERAR MIRIAM GOMES DE MELO do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-17, de 
Gerente, da Gerência de Orçamento e Finanças, da Coordenadoria de Administração Geral, da 
Administração Regional de Sobradinho do Distrito Federal.
NOMEAR KÁTIA DE OLIVEIRA DE JESUS, Analista em políticas Públicas e Gestão Go-
vernamental, matrícula 174683-9, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-17, de 
Gerente, da Gerência de Orçamento e Finanças, da Coordenadoria de Administração Geral, da 
Administração Regional de Sobradinho do Distrito Federal.
NOMEAR o 1º SGT QPPMC ROBSON NUNES RODRIGUES, matrícula 21.933-9, para 
exercer o Cargo de Assessor Técnico, da Gerência de Administração, Protocolo e Arquivo, 

Militar de Segurança Institucional, GMSI-2, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, 
de 21 de dezembro de 2012.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em conformidade com a 
Decisão 534/2015-TCDF e Parecer nº 92 e 99/2015/PRCONT/PGDF, resolve: 
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o Ten-Cel QOBM/Comb. MAURO 
ANDRÉ KAISER CABRAL, matrícula 1399925, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de 
Chefe, do Centro de Comunicação Social, do Comando Geral, do Corpo de Bombeiros Militar 
do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o Ten-Cel QOBM/Comb. EDUAR-
DO CUNHA MESQUITA, matrícula 1399917, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de 
Subdiretor, da Subdiretoria de Orçamento e Finanças, da Diretoria de Orçamento e Finanças, 
do Departamento de Administração Logística e Financeira, do Subcomando Geral, do Comando 
Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.

EXONERAR o Ten-Cel QOBM/Comb. PABLO ALCIDES ANANIAS XAVIER, matrícula 
1400032, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Subdiretor, da Subdiretoria de Vistorias, 
da Diretoria de Vistorias, do Departamento de Segurança Contra Incêndio, do Subcomando Geral, 
do Comando Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o Ten-Cel QOBM/Comb. MÁRIO 
LÚCIO DE DEUS NUNES, matrícula 1399926, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de 
Subdiretor, da Subdiretoria de Investigação de Incêndio, da Diretoria de Investigação de Incêndio, 
do Departamento de Segurança Contra Incêndio, do Subcomando Geral, do Comando Geral, do 
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o Ten-Cel QOBM/Comb. EDWIN 
ALDRIN FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula 1399919, do Cargo em Comissão, Símbolo 
DFG-14, de Chefe, da Seção de Segurança Contra Incêndio e Emprego Operacional, do Estado-
-Maior-Geral, do Comando Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o Ten-Cel QOBM/Comb. WILLIMAN 
COSTA DA SILVA, matrícula 1399890, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de 
Comandante, do Comando de Área I, do Subcomando Operacional, do Comando Operacional, 
do Comando Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
EXONERAR o Ten-Cel QOBM/Comb. WELLINGTON MOURA E SILVA, matrícula 1399893, 
do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Comandante, do Comando de Área II, do 
Subcomando Operacional, do Comando Operacional, do Comando Geral, do Corpo de Bombeiros 
Militar do Distrito Federal.
NOMEAR o Ten-Cel QOBM/Comb. WILLIMAN COSTA DA SILVA, matrícula 1399890, 
para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-09, de Chefe de Operações, do Núcleo de 
Despacho, da Gerência Operacional, da Central Integrada de Atendimento e Despacho-CIADE, 
da Subsecretaria de Integração e Operações de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de 
Seg Pública do Distrito Federal.
NOMEAR o Ten-Cel QOBM/Comb. AMI SOARES DA SILVA, matrícula 1400009, para exercer 
o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-05, de Assessor Técnico, do Gabinete do Comando Geral, 
do Comando Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
NOMEAR o Ten-Cel QOBM/Comb. ALAN ALEXANDRE ARAÚJO, matrícula 1399962, para 
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Chefe, do Centro de Comunicação Social, 
do Comando Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
NOMEAR o Ten-Cel QOBM/Comb. EDWIN ALDRIN FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula 
1399919, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Subdiretor, da Subdiretoria 
de Orçamento e Finanças, da Diretoria de Orçamento e Finanças, do Departamento de Adminis-
tração Logística e Financeira, do Subcomando Geral, do Comando Geral, do Corpo de Bombeiros 
Militar do Distrito Federal.
NOMEAR o Ten-Cel QOBM/Comb. MÁRIO LÚCIO DE DEUS NUNES, matrícula 1399926, 
para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Subdiretor, da Subdiretoria de Visto-
rias, da Diretoria de Vistorias, do Departamento de Segurança Contra Incêndio, do Subcomando 
Geral, do Comando Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
NOMEAR o Ten-Cel QOBM/Comb. ARILSON NICACIO NUNES DE FARIAS, matrícula 1399873, 
para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Subdiretor, da Subdiretoria de Investigação 
de Incêndio, da Diretoria de Investigação de Incêndio, do Departamento de Segurança Contra Incên-
dio, do Subcomando Geral, do Comando Geral, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
NOMEAR o Ten-Cel QOBM/Comb. ALEXANDRE COSTA DA SILVA, matrícula 1399862, 
para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Chefe, da Seção de Segurança Contra 
Incêndio e Emprego Operacional, do Estado-Maior-Geral, do Comando Geral, do Corpo de 
Bombeiros Militar do Distrito Federal.
NOMEAR o Ten-Cel QOBM/Comb. MAURO ANDRÉ KAISER CABRAL, matrícula 1399925, 
para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Comandante, do Comando de 
Área I, do Subcomando Operacional, do Comando Operacional, do Comando Geral, do Corpo 
de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
NOMEAR o Ten-Cel QOBM/Comb. EDUARDO CUNHA MESQUITA, matrícula 1399917, 
para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Comandante, do Comando de 
Área II, do Subcomando Operacional, do Comando Operacional, do Comando Geral, do Corpo 
de Bombeiros Militar do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR MARCO ANTÔNIO VEIGA PINTO da Função de Membro Suplente, do Conselho 
de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da 
Secretaria de Estado de Economia e Desenvolvimento Sustentável do Distrito Federal.
DESIGNAR LUIZ EDUARDO COELHO NETTO para exercer a Função de Membro Suplente, 
do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como repre-
sentante da Secretaria de Estado de Economia e Desenvolvimento Sustentável do Distrito Federal. 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em cumprimento à decisão 
proferida pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios - TJDFT, no Processo nº 
2013.01.1.186876-3, resolve:

d2676249
Realce

d2676249
Realce


